De tempore requijsito.

SECTIO VLTIMA.

D E hoc post Nauarr. in eodem tractatu de oratione cap. tertio differunt Azor in 1. parte Morla, Instit. lib. 10. capite 9. & Suar. de relig. tract. 4. libr. 4. cap. 27. à num. 3. Quæ videntur feiti necessaria de eo pro quotidiana praxi trade-mus aliquot propositionibus.

Prima est. Iure quidem communii singularium horarum recitationem certum determinatumque tempus requiret: atamen in vnu seruandum esse illud in quo ea dici debent ex aliqua particulari constitutione vel consuetudine, vel ordinatione fine fundationis, siue ordinis, vel loci ad quem pertinet obligatus ad recitationem. Prior pars, pro cuius plenio-declaratione videri possunt, quæ Nauarrus habet loco citato numero 27. & aliquot f: quæritibus, patet ex capite 1. De celebra. Missarum, & ex Clement. 1. cod. titul. Posterior vero, quam idem habet ibidem numero 39. ex Palud. D. Anton. & Syu. probatur: quia talis determinatio, cum sit tantum iuris humani, potest per iustum constitutionem, aut consuetudinem legiti-time præscriptam mutari. Vnde infert ipse Nauar. quod vbi iusta ordinatione matutinum in Ecclesia dicitur media nocte, dicentes hora quæta post medianum noctem non satis-facerefū numeri. Neque contra, si constitutum sit ut dic-tantur horæ quartâ matutina, satisfacere dicentes media nocte. Infert etiam, quod etiam iuxta ius commune tene-atur in Quadragesima dicere nonam hora tercia post meridiem, & post nonam vesperas ante cenam, nunc tamen ne-cessarium non esse id facere: quia in hoc consuetudo eidem iuri derogavit.

Secunda propositio est. Statis, debitisq; temporibus reci-tandas esse horas singulae, canonicas: non modo cum publi-ce in Ecclesia canuntur, sed etiam cum priuatum dicuntur: siue quis solus per le. siue cum socio dicat. Hanc Nauar. numero 45. ait esse communem sententiam canonistarum, in-telligentium ante citata iura de ea quoq; recitatione, quæ fit priuatum. Nec immerito: quia in hanc pariter cadit ratio talis iussionis. Etenim horæ canonicae, statis temporibus recitari, iubentur, non tam ad confundendum commoditati recitantium, quam ad augendum cultum diuinum, & ad ef-ficiendum frequentiorem ac diuturniorem, ad Deum per orationem, mentis nostræ elevationem cum pio erga eum af-fectu. Hinc consequens est, quod Nauar. infert Ecclesiasti-co illos errare qui totu officium simul, ad vesperas vñq; ma-ne recitanti, integrum diem interea in otio consumpturi, nec studio, aut alteri honesto negotio vel occupationi vacaturi: aut qui iter agentes dicto modo recitanti, qui recitare pos-sent debitis horis: nempe, ut idem inquit numero 48. sub cre-pusculum dicendo officium matutinum, primam vero post vnam horam: deinde tertiam post duas horas: sub meridiem autem sextam & post secundam pomeridianam, nonam: ac vesperas, prope horam quartam, & demum completorium sub noctis crepusculum. Quæ distinctione accommodata est in rememorationi mysteriorum passionis Domini nostri: cuius gratia

gratia illam institutam esse indicant versus relati in glossa ad cap. i. de celebrat. Missarum.

Hæc sunt septenis propter quæ psallimus horis:
Matutina ligat Christum, qui criminis purgat,
Prima repleti suis, canit, dat tertiam mortis,
Sexta crucis neicit, latens eius nona bipertit,
Vespera deponit, tumulo compleat reponit.

Infert alia Nauarr. quæ apud ipsum videri poterunt.

Tertia propositio est. Præuenire tempus debitum recitandi horas canonicas, vel illud differre, etiæ peccatum est, nō est tamen de se plusquam veniale: nec coniunctam habet obligationem horas dictas iterandi: vt nec inuersio ordinis ipsarum. Hanc esse communiter receptam, notat Sylva in verbo hora quæst. 9. dicto 6. in fine: pro qua aliquot authores citat Suarez in eod. lib. 4. cap. 27. n. 3. Et Nauarr. in eodem cap. 3. num. 59. bonam rationem illius tangit: nempe quod tempus non sit de substantia præcepti recitandi horas canonicas. Nam in cap. Dolentes de celebra. Missarum præcipitur quidem, vt obligatio ad horas canonicas, dicant officium tam nocturnum quam diurnum: non tamen vt nocturnum de nocte, & diurnum de die dicatur: nec certas horas determinat. Accedit, quod alioquin sicut de præcepto tenemur omnes horas canonicas singulis diebus dicere, teneremur pariter certi debitis horis dicere: atq; adeo sicut communiter nulla de causa possumus horas vnius diei deferre in aliud, ita nec possemus differre easdem, de una hora in aliam. At contrarium communis confutudine seruatur; congruenter cap. Presbyter. dil. 9. & cap. 1. De celebrat. Missarum: ponderato verbo, *mixta possibilitatem*, quod utrobiusq; habetur. Hinc in eodem n. 59. Nauarr. cum D. Anton. Sylva. & Caietan. assentitur afferentibus, quod dicere primam ac etiam matutinas horas post meridiem: imo & post decimam aut undecimam a meridiis, non esse præcatum mortale: dummodo omnes tales diei horas canonicas ante medianam noctem finiantur.

Quarta propositio est. Posse sine peccato iusta de causa, vt priuatum, sic & in Ecclesia publice recitari horas canonicas anticipata aut postposita hora canendi. Hanc Nauarr. in præced. n. 55. probat; tum per memorata iura: tum per communem confutudinem, quā ob processionem solemnam, aut insignem aliquam concionem, aut Principis aduentum, aliasve similes causas, que maiores esse debent, cum horae iusta dicēbant publice quā cum priuatum, vt d. m. b. ne doceat in seqn. 72. & 73. præveniuntur, aut differuntur horas debitas dicendis: officium diuinum, aut ipsius partem. Accedit ratio D. Thomæ in quodlib. 5. art. vlt. quod melius sit reddere Deo utrumque: timorū & debitas laudes, & alia officia honesta, quanum vnuum per aliud impediatur.

Monet tamen Nauarr. num. 56. talem anticipationem aut postpositionem fieri debere Superioris authoritate: Episcopū scilicet, vel Vicarij ipsius, aut capituli vel Decani in Cathedrali Ecclesia, & in alijs Ecclesijs, authoritate Abbaris, Præpositi, Priori vel alterius Prælati, seu præfectori. Imo & authoritate Papæ, si per modum statuti per perpetui tale quid constitutum est, vt idem Nauarr. in cit. nu. 73. probat per cap. Quod super his, De maiestate & obediencia, & per Clem. Ne Romani, De electione. Adde cum eodem in prædicto n. 56. quod csi consequens videatur ex allata propositione, non peccare scholasticos, prout Maior sensit, qui toto tempore ante prandiu studijs vacans, & post prandiu horas canonicas recitat: quia tempus illud est aptius studij, & hoc non est in epulum ad orationem: consultius tamen esse, tum ad orandum cum maiori deuotione & consolatione; tum ad tempus studij augendum per uitiationem vanorum colloquiorum, aliarumq; occasionum illud male perdendi: matutinā prima parte noctis recitare vslq; ad laudes: & primo manus, cum prima; postea tertiam, & sextam audiendo Missum: & statim à prandio dicere nonam, & ante vespertinum studium recitare vespertas: at post illud cōpletorium. In confirmationem Nauarr. ipse adserit propriam experientiam; que viri tantæ pietatis & eruditiois non est parvus pendenda.

Quod vero contra allatam propositionem objici potest de Eremita, cui prauenienti debitum tempus in recitatione diuinij officij acerba, postponenti vero marcidæ vuia ab Angelo adferabantur: & de Episcopo qui post obitum, reuelau-

vit se purgatorijs pœnas perpetui, e. 2. quod consuetus est dum versaretur in aula Principis, pensum diuini officij non perfolueret debito tempore: Azor ex eo soluit in 1. par. Moral. Instit. li. 10. cap. 9. qu. 3. quod neitter videatur causam iustæ anticipationis, aut dilationis habuisse, cum ille non detinereur alijs occupationibus, & iste plus & quo applicaret se negotijs non necessarijs.

Quinta propositio est. Non satisfieri præcepto Ecclesiæ, si preces horariae quæ ad certum tempus pertinet, pridie aut postridie recitentur. Hanc esse ab omnibus receptam notat Suarez in cit. cap. 27. nu. 4. Probatur vero, quia tales preces imponuntur ab Ecclesia tanquam onus diei, id est, tanquam pensum vnoquoq; die perfoluendum ad cultum & honorē, quem Deo & suis Sanctis eodem die deferendum exhibendumq; censet. Vnde sicut ieiunium pro certo die impositum, non sufficit pridie aut postridie seruire ad satisfaciendum tali obligationi: ita nec preces horarias certo die perfoluendas, sufficit alio die dicere ad satisfaciendum Ecclesiæ præcepto, de illis recitandis dato.

Ceterum ad iudicandum quid ad taliem satisfactionem requiratur, atq; sufficiat, spectanda est consuetudo: quia est legis tum optima interpres, tum etiā abrogatrix. Sic cum Ecclesiastice officiū ieiuniū diei celebrioris, cōfert primis & secundis Vesperis: illa ob receptā consuetudinem sunt dicenda pridie eiusdem diei: ita vt præcepto nō satisficiat, qui illas recitare disulerit post mediā noctem. Secundo, quamus dies Ecclesiasticus cōputetur ab una media nocte ad alteram proxime sequentem vnius tamen diei officiū nocturnum cum laudibus potest ratione consuetudinis recitari vespere præcedentis diei: nempe post quartā pomeridianam; idq; tam estate quam hyeme. Ita determinant congruenter viiiū communis Azor in cit. cap. 9. qu. 5. & Suarez in seqn. 14. expedites D. Thomæ de hac re sententiam in quodlib. 5. qu. vlt. vbi docet licere matutinū diei sequentis dicere de fero diei antecedentis: seu post dictas in hoc Vesperas & compleriorum. Nil hilominus damnans eos qui ciuiū modi licentia vtuntur propter lasciuia: vt scilicet quieties somnolētiae & voluptati vaccent: non autem ob necessitatem literarum & honestarū occupationum. Obijcent autem diem incipere à media nocte, D. ipse Thomas occurrit, id verum esse, quantum ad cōtraetus & alia id genus: non item quantum ad Ecclesiasticum officium, & solemnitatem celebritatis; quoniam ea ratione incipit à Vespere. Quod responsum Nauarr. in cit. cap. 3. n. 70. approbat t. in quaū consuetudine cap. 1. & 2. De ferijs: addit ex Caeti diem quoad horas recitandas incipere à vespere, & durare vlt; ad medium noctem, que proxime dabitur post sequentem vesperam.

Neque oblitus quod prima, & sequentes horæ ad satisfaciendum præcepto Ecclesiæ dici non possint ante medium noctem. Nam vt bene ibidem monet Nauarr. generalis consuetudo non habet vt aliter perfoluantur, quam intra spatiū, quod est ab una media nocte ad alteram proxime sequentem. Ceterum cur inualuerit consuetudo matutinū recitandi cum anticipatione temporis, ratio esse potuit, quod rigoripsum recitandi media nocte non potuit: moraliter seruari à tanta hominum multitudine & varioitate: & consequenter periculosem fuerit tanta difficultas onus impovere omnibus sub mortali. Vnde permisum est in eo tempore, mutationem aliquam fieri: idq; anticipando, quia fecurius est: quandoquidem postponendo multi exponerentur periculo vel ipsum omitendi omnino, vel nimium postponendi: quod magis alienum est à ratione officij de nocte dicendi quam ipsum dici nocte ingruente.

Tertio quamus iure communi singula horæ canonicae distinctis a se in uice diei partibus recitandas sint (quod ipsarū nomina sati indicant) tamen sine peccato fit, vt simul cum nocturnis laudes dicantur; & tercia cum prima vel cum sexta & cum hac coniungatur nona, aut dicatur cum vespere; & ac cum his cōpletorium recitetur, quia cōsuetudo id obtinuit, que iuri derogare potest. Ita docet Azor ibi. qu. 8. volensid procedere, etiā id faciat quis suo solo arbitratu, absque causa legitima: dummodo tamen abſit cōtemptus & periculum recitandi parū studioſe, attente, & religioſe. Beneq; addens non esse parem rationem, si quis absque iusta causa totum officium diuinum simul perfoluat, aut vespertas &

comple-

completorium ante prandium reciter, quia id non est in more positum. Quia de re plenius Suarez in memorato cap. 17. numero 7. 8. & 9.

Aduerte autem ex Nau. de oratione cap. 4. n. 74. & 75. non esse ita per consuetudinem abrogatum ius commune de recitando statis diei partibus horas canonicas; quin licet priuatum recitanti bus illud feruare; ita ut minime peccet quis, si pro sua tantum devotione, dicat nocturnum officium de nocte, laudes matutinas in aurora, primam in fine primae partis diei artificialis, seu spatiis in quo sol est super nostrum orizontem, distincti in duodecim partes, tertiam in fine tertiae partis, sextam in fine sextae, nonam in fine nonae, vespertas appetente sole occasu: & completorium in noctis crepusculo. Quae determinatio temporis, ut ex Angelo & Sylu. idem habet in seq. num. 76. non est praesertim accipienda: sed cum latitudine, qua extendatur ad unam medianam horam antecedentem, & ad unam medium sequentem, ut ipsa metu 77. probabilius iudicet: quam quod Angelus & Sylu. significant, dicentes matutinum dicendum media nocte, posse dici in aurora ratione talis latitudinis. Ratio vero est, quod tanta sit distantia inter mediā noctem & auroram, ut irrationabile sit reputare factum in una, quod fit in alia.

Aduerte 2. ex eod. Nau. in præced. n. 64. post dictas vespere matutinas preces diei sequentis, licitum est, ut diuis ieiunij facere collationem, sic alijs diebus sumere coenam: idq; non impide quoniam in eodem sequenti die possit dici Missa facrum.

Auerte denique pro nonnulla clariore intelligentia antedictorum, differentiā esse (quod idem quoque Nauarr. notat in seq. num. 78.) inter lapsū horae debita, & diei debiti ad recitandum: quod etiam si hora labatur, duret nihilominus obligatio recitandi; neque lapsus illius, peccatum mortale patiat in recitante priuatum: lapsus vero die ultra media noctem, obligatio recitandi expiret & peccatum mortale committatur transgressione præcepti Ecclesiast. Videri otest Suar. in eodem cap. 27. numero 5. & 6. Dixi autem in recitante priuatum, quia ex eodem Nauarr. ibid. expirare hora recitandi publice, expirat obligatio taliter recitandi. Unde fit, ut eidem obligationi minime satisfaciant, qui publice matutinas horas, aut primam, tertiam, vel sextam recitant post meridiem; quas in choro ante meridiem dicere tenentur, tam communī iure, quam generali consuetudine, receptant in sua Ecclesia.

CAP. XIII.

De causis excusantibus à recitatione horarum canonistarum.

SUMMARIUM.

- 181 Infirmitas excusans à recitatione horarum canonistarum debet esse grauius.
- 182 Quid sit faciendum cum de tali grauitate dubitatur: & quod si qui non potest recitare, non teneatur audire alium recitatem.
- 183 Ad quid teneatur qui recitat post partem officij, sed non nocturnum: & quatenus teneatur fibi adhibere solum.
- 184 An qui impeditur horas canonicas recitare, teneatur prout potest per alias preces suppleri.
- 185 De cecitate, quatenus excusat à recitione horarum canonistarum.
- 186 De dispensatione excusante ab eadem recitatione.
- 187 De occupatione excusante à recitatione horarum canonistarum.
- 188 De excusatione corum qui in choro vacant ministriis alijs, à recitatione horarum canonistarum.
- 189 De excusatione non habentium Breviarium.
- 190 De peccato illius, qui beneficium Ecclesiasticum aut sacrum ordinem suscepit, nec sine recitare Breviarium.
- 191 Monita quedam pro praxi quod iudicata de obligatione recitandi horas canonicas.
- 192 Aetas puerilis non excusat ab eadem recitatione: quodque Episcopatus non possit ob tale impedimentum ab illa dispensare.
- 193 Nec vacatio in studijs excusat ab eadem recitatione.
- 194 Aliquot motu recitandi cum debita pietate horas canonicas.

Tales causa sunt variae: quas Nauarr. in Enchir. capit. 25. num. 100. ad quinq; reuocat: quarum quatuor Beneficiario, cum ceteris qui ad eandem recitationem tenentur, sunt communies; & una est illius propria.

Prima igitur communis, est infirmitas corporis: de qua inter ceteros late Nauarr. ipse in tractat. De oratione, capite II. ubi num. 1. ab omnibus admisam docet, per illud in cap. Clericus vii. dicto. 91. Clericus qui absq; corporisculi sui in qualitate vigilis deest, stipendijs priuatus excommunicetur.

Quare AVTEM POTEST PRIMO. An qualibet ageritudo talē excusationem praebat. Ad quod idem numerus 2. respondet negatiue. Addens secundum Hostienem & Innoc. ac ceteros Canonistas ad cap. I. De celebr. Missarum, eam tantum infirmitatem excusare, ob quam agrotanti horarum canonistarum pronunciatio directe aut indirecte noceret notabiliter. Ratio vero ea est, quia Sotus tangit in lib. 10. De iust. & iure quæst. 5. art. 3. quod obligatio recitandi horas canonicas sit arcessima, prout patet ex cap. Dolentes, De celebr. Missarum, descendatque à iure diuino. Vnde fit, ut non nisi ex graui causa, quisquam eorum cuius proficia est, debeat ab ea liber censi: & per consequētē nec excusari ex alia infirmitate, quam quæ notabiliter noceat. Hincque interfert Nauarrus ibidem, fieri posse ut ob infirmitatem excusetur quis ab obligatione recitandi horas canonicas in choro, qui non excusat ab obligatione recitandi domi: ut ille, qui quanuus alias bene valeat: sic tamen laborat ex pedibus, ut ad Ecclesiam ire nequeat. Inferit item in seq. num. 3. & 4. non excusari ab eadem obligatione agerum, cuius morbus, ut febris tertiana vel quartana, statim horis recurrat: ita ut ipse ante vel post eandem possit absq; notabili documento, officium suum recitare. Inferit pariter potest nec excusari cum cuius non orbus talis est, ut ipsum non impedit quoniam ordinarias actiones capitii & lingua exercere possit, & cum amicis negotia prophana tractare, in quibus tantum est difficultatis, quantum in ipsa horarum canonistarum recitatione.

Quare ARI SECUNDUO POTEST. Quid sit faciendum cum dubitatur. An infirmitas grauius sit, necne. Ad quod respondet consulendum esse Medicum, prout tangit Sylu. in verbo Hora quæst. 4. dicto 1. ipsiusq; iudicio de morbi grauitate esse standum: dummodo, ut Nauarr. in sequenti cap. 2. numero 16. sit vir prudens ac timens Deum Ecclesiast. que præceptis multū deferens: præfertim cum ex cap. Contraria, De cons. crat. dicto 5. contraria sint diuinæ conditioni præcepta Medicina, quæ a ieiunij reuocant, lucubrare non finunt, &c.

Quod autem Sotus in eodem art. 3. concedens quidem posse quem propria autoritate horas canonicas omittere, cum manif. sum fuerit infirmitate ipsius parere legitimū recitandi impedimentum: negat tamen in dubio consilium & iudicium medici sufficere, sed adhuc requiri Superioris indulgentiam: Nauarr. ibidem reiecte eo, quod nulli fere sit consuetudo, ex optu ad summum Religiosi, ut super eo licentia permitatur. Adde quod Medicorum fit, ut de salubribus & insalubribus cibis iudicare: ita & de morborū grauitate & leuitate. Atq; deo sicut standum est illorum iudicio, dicentium cibum aliquem noxiū esse: sic etiam dicentium morbum aliquem esse grauem: præsertim cum homines non habeant aliam regulam, qua possint in eiusmodi dubio gubernari. Quod si ipse quoque Medicus de grauitate morbi dubitet, aut certam fidem non faceret, tanguī minus peritus, aut quod videatur non satis timorata conscientia: locus est fertur Sotus, quæ ad relaxationem propositæ obligationis requirit autoritatem Superioris: cuius est, non autem Medicus, illam facere. Idem quoq; notat Azor in prima par. Moral. In fit. lib. 10. cap. 13. qu. 1. & plenius Suarez in citato lib. 4. cap. 28. n. 20. & 21.

Quare TERTIO POTEST. An si qui ratione morbi nequit officium diuinum recitare, teneatur illud audire alio recitante. Ad quod cum Innoc. & Panorm. Sylvestri. verbo Hora quæst. 4. dicto 2. & Nauarr. De oratione cap. II. num. 7. respondet negatiue: & respondendū esse constanter tenere Doctores notat Azor in seq. quæst. 2. Ratio vero est, quam ex Paludano habet Nauarrus, quia Clericis, qui obligan-